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Situation de la campagne laitière
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Source : FranceAgriMer d’après Dairy Australia, Clal.it, DCanz, USDA et Eurostat

Total 4 pays sur 11 mois : 

+ 4,2 % soit + 10 Mio tonnes

UE 28 + 4,7 % (11m)
Nouvelle Zélande + 8,4 % (12m)

États-Unis + 2,4 % (12m)
Australie + 3,6 % (12m)

+ 4,2% 

+ 0,6% 

+ 4,7% 

 - 3,9%

+ 4,5% 

+ 3,5% 

+ 5,0% 

+ 2,7% 

+ 1,7%

+ 5,6%

+ 28,2%
+ 7,5%
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Écart de la collecte 11 mois de 2014 vs 11 mois de 2013
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deuxième 
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écart au 
troisième 
trimestre

écart pour 
octobre et 
novembre

Une collecte mondiale dynamique mais un ralentissement au fil 
des trimestres
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Source : FranceAgriMer d’après USDA

Poudre grasse

UE : -11,9% à 3091 €/t

Océanie : -20,8% à 2808 €/t

Beurre

UE : -13,0% à 3367 €/t

Océanie : -7,4% à 2805€/t

Poudre écrémée

UE : -12,1% à 2680 €/t

Océanie : -15,7% à 2797 €/t

Les fortes disponibilités puis le retrait de certains importateurs 
ont entrainé une baisse des cours

Cours mondiaux des produits laitiers
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Une croissance de la collecte quasi généralisée dans l’Union 
européenne…

Source : FranceAgriMer d’après Eurostat
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UE 28 : + 4,7%

ALL : + 3,7%

FR : + 6,0%

RU : + 8,6%

PB : + 2,1%

IT : + 5,0%

POL : + 7,0%

IRL : + 4,8%

ESP : - 1,4%

DK : + 1,9%

BE : + 7,0%

1 000 t

Évolution de la collecte laitière en 2014
 (cumul sur 11 mois)

Total 11 mois 2014 : + 4,7 %, soit 
+ 6,56 millions de tonnes

! Certains États s’acheminent vers 
un dépassement de leur réalisation 

et pourraient ralentir leur 
production sur le dernier trimestre 

de la campagne 2014/15.
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Évolution des fabrications européennes de produits laitiers
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1 000 t 2013 11m2014

Fromages
8 581

(+1,1%)
8 010 

(+1,6%)

Beurre
1 914

(-0,8%)

1 810

(+3,5%)

PG
578

(+4,2%)

565

(+8,2%)

PLE
1 062

(-2,1%)

1 193

(+24,8%)

Source : FranceAgriMer d’après Eurostat

… qui entraine une hausse des fabrications de poudres et de 
beurre
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Source : FranceAgriMer d’après Eurostat

Fortes hausses des fabrications de PLE dans les principaux 
pays producteurs

Fabrication de poudre de lait écrémé, principaux pa ys
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Source : FranceAgriMer d'après Eurostat

Prix de la poudre de lait écrémé

2014 / 2013, UE : - 12,1 %

Source : FranceAgriMer d’après USDA et BCE

Marché européen de la poudre de lait écrémé

Exportations européennes de PLE
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Source : FranceAgriMer d’après Eurostat

Progression plus modeste des fabrications de fromages

Fabrication de fromages, principaux pays
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Source : FranceAgriMer d'après Eurostat
Source : FranceAgriMer d’après USDA et BCE

Marché européen du lactosérum

Exportations de lactosérum

11m2014 / 11m2013 : - 2,8 % (- 13 868 t)

Exportations européennes de lactosérum
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Prix réel*, toutes primes et toutes qualités confon dues
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*Ce prix est le prix payé aux producteurs au cours du mois, il peut inclure des avances
Source : FranceAgriMer (sondage mensuel)

Déc. 2014/ déc. 2013 : - 41,89 €/1 000 l

Janv. 2014 / janv. 2013 : + 69,4 €/1 000 l

Déc. 2014 / janv. 2014 : - 59,97 €/1 000 l

Un prix du lait français incitatif à la production jusqu’à
l’automne…
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Évolution de la collecte hebdomadaire française
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Cumul 5 semaines 2015 : -  3,0% vs cumul 5 semaines 2014

… période de ralentissement de la collecte

Source : FranceAgriMer (sondage hebdomadaire)

2e semestre : + 2,2 %

1er semestre : + 5,4 %

Cumul 5 semaines 2015 : - 3,0 % vs cumul 5 semaines 2014
Cumul 44 sem. 2014/15 : +2,5 % vs cumul 44 sem. 201 4/13

2014 / 2013 : + 3,9 %, soit + 926 millions de litre s
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LE MARCHÉ DU VEAU DE 8 JOURS
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Une bonne disponibilité en petits veaux …

Naissances de veaux, entre 2010 et 2014
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+1,7%

+1,1%

+0,6%

Source : FranceAgriMer, d’après BDNI et douanes françaises

Femelles laitières 

01-déc. 14/13 : + 0,4 % 

01-déc. 14/12 : + 1,8 %

2014/13

Femelles allaitantes 

(et croisées)

01-déc. 14/13 : + 1,3 %  

01-déc. 14/12 : + 1,7 %

Au total: 7 160 têtes

Importations 
(14/13)

- 40,8 %
(Au total: 23 000 têtes)

(SH - 01029005/ 01022910) 
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Hausse des échanges de petits veaux 

Evolution des exportations* de petits veaux  
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Source : FranceAgriMer, d’après douanes(*SH - 01029005/ 01022910) 

+ 15,6%

- 28,0 %

+ 19, 3%

SOLDE : + 111 000 têtes

Importations* 
(14/13)

- 40,8 %
(Au total: 23 000 têtes)
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Source : FranceAgriMer, d’après Commission européenne
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LE MARCHÉ DU VEAU DE BOUCHERIE
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Relative stabilisation des entrées et hausse des sorties …

Entrée de veaux de 8j dans les ateliers d'engraisse ment 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

Ja
nv

ier

Févri
er

M
ar

s

Avr
il

M
ai

Ju
in

Ju
ille

t

Aoû
t

Sep
tem

br
e

Octo
br

e
Nov

em
bre

Déc
em

bre

2012 2013 2014

Sortie de veaux de boucherie des ateliers d'engrais sement 
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Source : FranceAgriMer, d’après Données Point Focal et douanes françaises

2014/13
Entrée :  - 0,4%  (- 3 800 têtes)

2014/13
Sortie :  + 1,6%  (+14 700 têtes)

+10,6%

+7,9%

Têtes

Têtes

Exportations * 14/13 
+ 15,6 % (en têtes)

Petits   Veaux

(*SH – 01029021/01029041)
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Solde négatif des échanges des veaux finis 

Exportations * (80-300 kg)

ES: + 10,6 %

IT: -11,5%

PT: + 49,8%

+22,6 %, en têtes (14/13) 

Importations* (80-300 kg)

+ 5,7%, en têtes (14/13)

(*SH – 01029021/01029041) Source : FranceAgriMer d’après douanes françaises

Au total: 11 800 têtes (2014) SOLDE 
- 10 800 têtes



• 24

Prix du veau de boucherie sur le marché européen …

- 1,7 %

- 0,8 %

- 0,5 %

Source : FranceAgriMer, d’après Commission européenne
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Repli des abattages de veaux finis …
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2014/13 : + 1,1 kg

Poids moyen : 137,50 kg/tête

Source : FranceAgriMer, d’après SSP-Agreste
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… une consommation morose  

Achats de viande de veau par les 
ménages
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2014/13: - 5,3 %

Evolution du prix (A-1)
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Bilan de l’année 2014 et prévisions pour 2015

2015 : Le contexte devrait ressembler à celui de 2014 

• L’évolution du marché devrait dépendre de l’évolution de la consommation.   

• La production pourrait enregistrer une nouvelle diminution. 

• Repli des importations de veaux de 8 jours

% 15**/142015**% 14/13201420131 000 tec

- 2,0 %174,7- 0,8 %178,3179,8Production

+ 12,0 %3,8+ 34,4 %3,42,6
Importations veaux finis 
(vifs*)

- 2,0 %176,1- 0,7%179,7180,9Abattages

Source : FranceAgriMer, d’après SSP, Douanes françaises ( *Prévisions)(* SH – 01029021/01029041)


